Daí a identificar o fogo dos holocaustos com a actuação do Espírito Santo vai somente um pequeno passo, evidentemente preparado pelo uso figurativo de “ignis” que acima referimos. De facto, são de Agostinho textos como os seguintes:

---

<sup>107</sup> *Ibid.* O sublinhado é nosso. Na continuação da sua análise, S.<sup>to</sup> Agostinho explicita a dimensão eclesiológica do sacrifício próprio de toda a “Cidade redimida”.

<sup>108</sup> *In Ps* 49, 15: CCL 38, 588; *PL* 36, 576.

<sup>109</sup> *In Ps* 64, 4: CCL 39, 826; *PL* 36, 776.

<sup>110</sup> *In Ps* 137, 2: CCL 40, 1979; *PL* 37, 1775.

<sup>111</sup> Cf. *ibid.* Esta é uma constante do pensamento agostiniano, sempre atento em salvaguardar o carácter derivado-participado da resposta humana. Em relação ao próprio louvor divino é significativo o texto de *In Ps* 144, 1: “ut bene ab homine laudetur Deus, laudauit se ipse Deus; et quia dignatus est laudare se, ideo inuenit homo quemadmodum laudet eum | ... | Spiritu suo impleuit seruos suos, ut laudarent eum. Et quoniam Spiritus eius in seruis eius laudat eum, qui aliud quoniam ipse se laudat?” (CCL 40, 2088; *PL* 37, 1869. No texto referido *supra* (n. 28) documenta-se outra aplicação deste princípio ao tema da “autoria” das boas obras.

<sup>112</sup> *In Ps* 65, 18: CCL 39, 852; *PL* 798.

“Inde enim nobis caritas uenit, de ipso Spiritu sancto, sicut dicit apostolus: *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* [Rom 5, 5]” <sup>113</sup>.

“Quomodo ergo Dominus dicit: *Si diligitis me mandata mea seruate; et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit uobis* [Jo 14, 15s], cum hoc dicat de Spiritu sancto, quem nisi habeamus, nec diligere Deum possumus, nec eius mandata seruare? Quomodo diligimus ut eum accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non ualeamus? ... Resta ergo ut intellegamus Spiritum sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligat” <sup>114</sup>.

“Non ab re est, eumdem Spiritum sanctum etiam nomine ignis significatum videri. Propter quod et in adventu ejus dictum est: *Visae sunt illis linguae divisae, velut ignis* ... Hinc et Apostolus ait: *Spiritu ferventes* [Rom 12, 11]: quoniam hinc fervet charitas. Diffunditur quippe in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Cui fervori contrarium est quod Dominus ait: *Refrigescet charitas multorum* [Mt 24, 12]. Sed perfecta charitas perfectum donum est Spiritus sancti” <sup>115</sup>.

Para além da associação Espírito-caridade, reencontra-se neste último texto a atribuição ao Espírito Santo da designação “ignis”. É, pois, dado adquirido a apropriação ao Espírito Santo do dom da caridade, esse fogo divino que consome o holocausto. Aliás a própria teologia de Agostinho sobre as processões e relações trinitárias afirma claramente que na Terceira Pessoa reside a “Patris Filiique communitas”: